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WSTĘP  
Opracowanie dokumentu pt. Plan Rozwoju Miejscowości Miłakowo jest elementem 
wymaganym przy staraniach o uzyskanie wsparcia dla przedsięwzięć, które chcą 
uzyskać finansowanie z funduszy strukturalnych w ramach działania „Odnowa wsi 
oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego”  (Priorytet II – Zrównoważony 
rozwój obszarów wiejskich), zawartego w Sektorowym Programie Operacyjnym 
„Restrukturyzacja i Modernizacja Sektora Żywnościowego oraz Rozwój Obszarów 
Wiejskich”.    
 Cele działania „Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa 
kulturowego” to przede wszystkim: 
- podniesienie standardu życia i pracy na wsi, 
- podniesienie atrakcyjności inwestycyjnej, 
- wzrost atrakcyjności turystycznej,  
- zaspokojenie potrzeb społecznych i kulturalnych, 
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- rozwój tożsamości społeczności wiejskiej i zachowania dziedzictwa kulturowego. 
 Takie cele należy mieć na uwadze przystępując do prac nad lokalnym Planem 
Rozwoju Miejscowości. 
 W ramach działania przewidziane jest wpieranie projektów związanych  
z realizacją inwestycji z zakresu modernizacji i wyposażenia obiektów pełniących 
funkcje kulturalne, rekreacyjne i sportowe, odnowienia obiektów zabytkowych, 
charakterystycznych dla tradycji budownictwa wiejskiego regionu i ich adaptacji na 
cele publiczne, modernizacji przestrzeni publicznej we wsi (place, parki, tereny 
zielone). Wspierane mogą być także projekty przyczyniające się do rozwoju 
publicznej infrastruktury związanej z rozwojem funkcji turystycznych wsi oraz 
działania związane z promocją regionu. 

Istotnym elementem działania jest pobudzenie aktywności środowisk 
lokalnych i stymulowanie współpracy na rzecz rozwoju i promocji wartości 
związanych z miejscową specyfiką społeczną, kulturową i przyrodniczą. 
 
 
Specyfika Planu Rozwoju Miejscowości i przesłanki jego opracowania 
 
 Specyfika Planu Rozwoju Miejscowści polega nie tylko na tym, że ma 
zdecydowanie zdecentralizowany, lokalny, miejscowy charakter, obejmuje 
ograniczony teren jednego miasta, ale na tym, że jest ukierunkowany na zagadnienia 
cywilizacyjno-kulturowe, koncentruje się na prostych, lokalnych przedsięwzięciach, 
które prowadzić mają do poprawy standardu i jakości życia mieszkańców. Ma mniej 
pro-gospodarczy, a bardziej pro-społeczny charakter. Dzięki temu może stanowić 
doskonałe uzupełnienie strategii rozwoju całej gminy, która zazwyczaj koncentruje 
się na zagadnieniach infrastrukturalnych i gospodarczych. 
 Ogólnym celem Planu Rozwoju jest podtrzymanie i odtworzenie atrakcyjności 
miasta jako miejsca zamieszkania i zaplanowanie oraz przeprowadzenie tego w 
sposób dostępny, oczekiwany i popierany oraz wykonalny dla lokalnej społeczności. 
Jest to szczególnie ważne w dzisiejszej sytuacji, gdy prawie każde miasto oferuje 
konkurencyjną pod względem podstawowych usług publicznych i ogólnodostępnych 
usług „wyższego rzędu” alternatywę zamieszkania, a rolnictwo traci swą atrakcyjność 
jako źródło utrzymania, co prowadzi m.in. do migracji młodych ludzi do większych 
miast. 

Opracowanie planu rozwoju miejscowości to wyzwanie, przed którym stanęły 
wszystkie aktywne społeczności lokalne zaangażowane w działania rozwojowe 
podejmowane na terenie ich małych ojczyzn.  
 

Opracowanie a następnie wdrożenie planu rozwoju wiąże się z określonymi 
korzyściami dla społeczności lokalnej: 
 

• możliwość korzystania z funduszy strukturalnych i innych zewnętrznych źródeł 
finansowania działań rozwojowych;  

• zdynamizowanie rozwoju społeczno–gospodarczego miejscowości, dzięki 
pojawiającym się nowym możliwościom podejmowania działań rozwojowych; 

• wzrost atrakcyjności życia społeczno–kulturalnego; 
• wdrażanie pozytywnych zmian akceptowanych przez mieszkańców; 
• wzrost wartości majątku komunalnego – nieruchomości; 
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• aktywizacja społeczności lokalnej – wzrost tożsamości z miejscem 
zamieszkania i stopnia integracji mieszkańców wokół działania na rzecz 
własnego środowiska - miejscowości; 

• stworzenie lokalnego forum wymiany informacji i doświadczeń. 
 
 
 

 Rozdział I Spójność Planu z celami strategicznymi  dokumentów 
dotyczących rozwoju społeczno - gospodarczego gminy i regionu 

 
Plan Rozwoju Miejscowości Miłakowo został opracowany zgodnie  
z procedurą zawartą w rozporządzeniu Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi z dnia            
17 grudnia 2004 r. w sprawie trybu składania i wzoru wniosku o dofinansowanie realizacji 
projektu w ramach Sektorowego Programu Operacyjnego "Restrukturyzacja i 
modernizacja sektora żywnościowego oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006" w 
zakresie działania "Odnowa wsi oraz zachowanie i ochrona dziedzictwa kulturowego" 
(Dz. U. Nr 284, poz. 2846 z późn. zm.) 
 
Plan został zatwierdzony Uchwałą nr 1 / 2 0 0 7  Zebrania Mieszkańców Miasta Miłakowo  
z dnia 24 września 2007 roku. 
 
 
Plan został zatwierdzony Uchwałą nr X I / 7 5 / 0 7  Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia     
25 września 2007 roku. 
 
Plan Rozwoju Miejscowości Miłakowo zgodny jest z następującymi dokumentami 
strategicznymi Gminy Miłakowo: 
 

• Lokalnym Programem Rozwoju Miasta i Gminy Miłakowo na lata 2004-2007 
przyjętym Uchwałą nr XXII/112/04  Rady Miejskiej w Miłakowie z dnia 12 lipca 
2004 r. 

 
• Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego 

Miasta i Gminy Miłakowo przyjętym Uchwałą Nr IV/24/02 z dnia 30 grudnia  
2002 r. 

 
Plan jest również zgodny z dokumentami o znaczeniu ponadlokalnym i regionalnym. Są 
to: 
 

• Program Rozwoju Lokalnego Powiatu Ostródzkiego stanowiący załącznik do 
Uchwały Nr XXII/139/2004 Rady Powiatu w Ostródzie z dnia  
19 lipca 2004 r. 

 
• Strategia Rozwoju Powiatu Ostródzkiego na lata 2001-2015, która stanowi 

załącznik do Uchwały Nr XXII/156/2000 Rady Powiatu Ostródzkiego 
 

• Strategia Rozwoju Społeczno-Gospodarczego Województwa Warmińsko-
Mazurskiego do roku 2020 stanowiąca załącznik do Uchwały Nr XXXIV/474/05 
Sejmiku Województwa Warmińsko-Mazurskiego z dnia 31 sierpnia 2005 r. 
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Rozdział II Analiza zasobów miejscowości  
 
Analiza zasobów zawiera wykaz elementów materialnych oraz niematerialnych miasta, 
które mogą być wykorzystane w działaniach na rzecz jego rozwoju. 

2.1 Historia 
Miłakowo leży na staropruskim terytorium plemiennym Pogezanii.  W latach 1242-

1248 ziemie te podbili Krzyżacy wspomagani przez książąt Mazowsza  
i Kujaw. Podbój przypieczętowany został układem krzyżacko-pruskim w Dzierzgoniu w 
1249 r. 

W ślad za podbojem militarnym Zakon rozpoczął kolonizację ziem pruskich starając 
się zasiedlić je elementem niemieckim. Wabieni obietnicami przybysze z Niemiec nie 
czuli się jednak pewnie na zdobytym terenie, skoro początkowo zamieszkiwali jedynie 
zamki i miasta. 

Pierwsza wzmianka o Miłakowie jako mieście 
pochodzi z 1315 r. Osada powstała wcześniej, już w 
1302 r., jako podgrodzie zbudowanego przez 
komturów elbląskich strażniczego zamku 
krzyżackiego. Zamek nie miał charakteru warowni. 
Mieściła się w nim siedziba kamery, to jest 
krzyżackiego urzędu administracyjno-fiskalnego, 
którego przeznaczeniem było trzymanie w ryzach 
okolicznej ludności i administrowanie terenem.  

Założycielem zamku i podgrodzia był Krzyżak Henryk von Liebenzell. Od jego 
nazwiska pochodziła zapewne pierwotna nazwa osiedla Libinstadt. Dokument z roku 
1315 podaje już nazwę Liebstadt. Nie jest znany zakres pierwotnych praw miejskich 
Miłakowa. Nie były one zapewne pełne, skoro w roku 1490 zaszła potrzeba rozszerzenia 
ich ponownego potwierdzenia. Dokonał tego ówczesny wielki mistrz krzyżacki Hans von 
Tieffen. 

Miasto zbudowano na planie prostokąta. Czworoboczny rynek z wlotami ulic na 
rogach, z ratuszem w części środkowej i kościołem w jednym z rogów. Obwarowania 
składały się z wałów, murów zewnętrznych i czterech bram miejskich. Poza murami 
miejskimi znajdował się tu zamek z własnymi murami obronnymi i jedną wieżą strażniczą 
oraz kaplica pod wezwaniem św. Jerzego. Czynniki miastotwórcze, bogactwo surowców 
leśnych, skrzyżowanie dróg (Dobre Miasto – Elbląg, Morąg – Orneta, Ostróda – Orneta) 
przesądziły o rozwoju miasta. Już we wczesnym średniowieczu Miłakowo stało się 
miejscowym centrum handlowym i komunikacyjnym. Odbywało się tu 9 jarmarków 
rocznie, w tym 4 dwudniowe oraz dwa targi cotygodniowe.  

Herbem miasta jest jeleń w polu heraldycznym. Motyw został wzięty z pieczęci 
miejskiej z XIV wieku, znanej jedynie z późniejszego opisu. Jeleń pierwotnie miał być 
zwrócony ku krzyżowi, widniejącemu w lewym rogu pola heraldycznego. Przed i za 
jeleniem, u dołu miały widnieć jakieś rośliny. Obecna forma wywodzi się z późniejszych 
XVII-wiecznych pieczęci miejskich, z których znikły już krzyż i kwiaty. 

W 1525 r. nastąpiła sekularyzacja Zakonu. Prusy stały się księstwem świeckim 
pozostającym w zależności lennej od Polski. Stworzyło to mieszkańcom Prus Książęcych 
możliwości wprowadzenia ustroju stanowego. Książę Albrecht Hohenzollern podzielił 
swoje terytorium na trzy powiaty: Sambię, Natangę i Oberland, czyli Prusy Górne. 
Miłakowo weszło w skład tego ostatniego i stało się siedzibą starostwa. W tym też 
okresie zaczął się największy napływ ludności polskiej tak, że skład narodowościowy 
miasta zaczął zmieniać się na korzyść większości polskiej. 
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Miasto doszczętnie ograbione przez Szwedów już w latach 1626-1630, szczególnie 
ucierpiało w roku 1659. Wtedy to w mieście wybuchł groźny pożar. Spłonął m.in. 
zabytkowy XIV-wieczny ratusz.  

Ogromnych zniszczeń miasto doznało również w 1807 r., przechodząc z rąk do rąk w 
wojnie Napoleona z Prusami. 

Mimo ogromu kolejno po sobie następujących zniszczeń miasto podnosiło się z 
upadku. W drugiej połowie XIX i na początku XX w. znacznie się rozbudowało.  

    Zniszczenia wojenne, po zakończeniu ofensywy Armii Czerwonej w styczniu    
1945 r. ocenia się na 75%. Ze względu na wyludnienie, zniszczenia wojenne i zmiany w 
strukturze sieci urbanistycznej, Miłakowo w 1945 r. straciło status miasta i spadło do 
rzędu wsi gminnych. Ponowny awans do rangi ośrodka miejskiego nastąpił           z 
dniem 1 stycznia 1998 r.  
 
 

2.2 Położenie geograficzne i administracyjne 
 
Miłakowo – miasto znajdująca się w centralnej części gminy Miłakowo, w  powiecie 
ostródzkim, województwie warmińsko-mazurskim.  
 
Miejscowość i gmina odznaczają się wybitnymi walorami krajobrazowymi. Malowniczy 
krajobraz decyduje również o atrakcyjności dla zamieszkania i wypoczynku. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Miłakowo
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2.3 Funkcje, jakie pełni Miłakowo 
 
• funkcja mieszkalna, zabudowa jednorodzinna, istnieją  domy wielorodzinne, tzw. 

bloki. W jednym budynku mieszkają rodziny wielopokoleniowe. W Miłakowie są 
również mieszkania komunalne, stanowiące własność gminy; 

• rozwijająca się funkcja turystyczna  (z uwagi na atrakcyjne położenie oraz walory 
przyrodnicze miejscowość ma ogromny potencjał do rozwoju turystyki wiejskiej –  
w szczególności agroturystyki).  

• z powodu lokalizacji Zespołu Szkół i Miłakowskiego Domu Kultury miasto pełni 
funkcję kulturowo-oświatową,  

• w dużym stopniu pełni funkcje administracyjne (jako siedziba władz gminy), 
usługowo-handlowe, a także produkcyjne. 

 
 

2.4 Środowisko przyrodnicze 
 
Rzeźba terenu

 
Obszar gminy charakteryzuje się urozmaicona rzeźbą, dominującą formą jest morena 
denna falista i pagórkowata. Ogólnie obszar całej gminy nachylony jest z zachodu  
i południa na północ i wschód ku dolinie rzeki Pasłęki, gdzie znajdują się najniżej 
położone tereny w gminie. 

 
Parametry klimatyczne  

 
W Miłakowie panują korzystne warunki klimatyczne dla zamieszkiwania i wypoczynku. 
Omawiana miejscowość leży w strefie mazurskiej dzielnicy klimatycznej. Występuje tutaj 
ścieranie się dwu podstawowych mas powietrza: polarno-morskiego, atlantyckiego  
i bałtyckiego, z powietrzem polarno-kontynentalnym. Niekorzystny wpływ na 
kształtowanie klimatu lokalnego ma ponadprzeciętna liczba zbiorników wodnych, 
zabagnień i bliskość rzeki. Powietrze nasycone jest dużą ilością wilgoci, panują niższe 
temperatury, krótszy okres wegetacyjny podlega znacznym wahaniom, częste 
gwałtowne zmiany pogody i więcej dni pochmurnych. Mikroklimat oraz ma wpływ na 
liczniejsze występowanie przymrozków i lokalnych mgieł. Zjawisko to nasila się 
szczególnie przy bezwietrznej pogodzie w porze nocnej w miejscach zabagnionych i w 
ich pobliżu. Na omawianym terenie podobnie jak na obszarze całego powiatu 
ostródzkiego zdarzają się często anomalia klimatyczne poszczególnych pór roku. 
Występują tutaj w niektórych latach zimy bardzo łagodne, prawie bez pokrywy śnieżnej  
i lodu, lub chłodne, bez opadów z gładką bezśnieżną pokrywą lodową jezior, jak również 
bardzo mroźne, z  bogatymi opadami i silnymi trwającymi kilka dni zamieciami 
śnieżnymi. Okresy letnie bywają chłodne i dżdżyste, opady sięgają 150% przeciętnych 
wieloletnich, jak i niezwykle upalne, suche, w których suma opadów jest zredukowana do 
50%. Stosunkowo częste są burze letnie o dużej sile porywów wiatru, gwałtownych 
opadach i nagłym obniżeniu temperatury. 
 
Wody podziemne i powierzchniowe 
 
Jednostka hydrologiczną, do której należy cała gmina Miłakowo jest Region Mazurski,  
a głównym poziomem użytkowym w omawianym terenie są utwory czwartorzędowe. 
Lokalnie główny poziom wodonośny może znajdować się  w utworach trzeciorzędowych. 
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Występowanie wód zwykłych stwierdzono w warstwach utworów trzecio  
i czwartorzędowych, a łączna miąższość utworów wodonośnych sięga 200-500 m.  
  

W najbliższej okolicy Miłakowa usytuowane jest jezioro 
Mildzie (zdjęcie obok) o powierzchni 111,9 ha i 
maksymalnej głębokości 19,4 m, które zasila kilka 
niewielkich cieków. Z uwagi na cechy naturalne jezioro 
zostało zaliczone do II kategorii podatności na 
degradację.  
 
Stan czystości wód powierzchniowych na terenie całej 
gminy Miłakowo nie jest zadowalający. Woda w 

największych jeziorach i rzekach odpowiada jednak normom  
jakościowym (klasom czystości wód w GUGW). 
 
Gleby 
 
Gleby w Miłakowie wytworzyły się ze skał pochodzących z ostatniego zlodowacenia 
bałtyckiego pod wpływem klimatu i szaty roślinnej. Najliczniej reprezentowane są gleby 
brunatne, które wyodrębnione zostały głównie z glin zwałowych i iłów. Drugi pod 
względem zajmowanej powierzchni typem gleb są gleby opadowoglejowe. Ich powstanie 
wiąże się z umiarkowanie wilgotnym klimatem , z terenami płaskimi oraz utworami trudno 
przepuszczalnymi ( iły, gliny, utwory pyłowe) Gleby rdzawe to gleby w których zachodzi 
proces rdzewienia polegający na powstawaniu nieruchliwych kompleksów próchnicy 
które z tlenkami żelaza i glinu tworzą rdzawe otoczaki na ziarnach pył i iłu.  
Gleby pod względem rolniczym w całej gminie Miłakowo należą do dość dobrych.  
W miejscowości przeważają gleby III i IV klasy. 

 
Kopaliny 
 
W gminie Miłakowo jest tylko jedno udokumentowane złoże kopalin- kreda jeziorna  
i gytia wapienna, osady węglanowe. Złoże to znajduje się właśnie w miejscowości 
Warkałki. Zajmuje powierzchnię – 1,97 ha a jego średnia miąższość wynosi 5,4m. 
 
Świat zwierzęcy 

 
Okolicznie występująca zwierzyna to: jelenie, sarny, dziki, zamieszkujące 
przede wszystkim lasy; zające pospolite na terenach bezleśnych; lisy, wiewiórki, norniki 
w lasach i na otwartej przestrzeni. Rzadziej spotykane są: wydry, nietoperze a okresowo 
pojawiają się łosie. Licznie reprezentowane są ptaki: bocian biały, orlik krzykliwy, kania, 
dzięcioł zielony. Na siedliskach zawodnionych zlokalizowanych występuje ptactwo 
wodne: kaczki (cyranka, cyraneczka, krzyżówka) i żurawie. Wiele  ptaków znajduje tutaj 
dogodne miejsca lęgowe. 
 
Świat roślinny 
 
Szata roślinna okolic Miłakowa jest bogata i urozmaicona, wiąże się to z lokalnym 
zróżnicowaniem warunków środowiska, w bezpośrednim sąsiedztwie miejscowości 
występują zwarte kompleksy leśne. Lasy otaczające miejscowość administracyjnie 
należą do Nadleśnictwa Młynary. Głównymi gatunkami lasotwórczymi są: buk zwyczajny, 
dąb szypułkowy, sosna zwyczajna, brzoza brodawkowata,, olsza czarna, lipa 
drobnolistna, świerk pospolity.  
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Ważną rolę w systemie ekologicznym Miłakowa, spełnia roślinność nieleśna, czyli zieleń 
śródpolna, zieleń przyzagrodowa oraz przydrożna. W otwartym krajobrazie rolniczej 
miejscowości pełni ona nie tylko funkcję krajobrazowo-estetyczną, ale także ekologiczną, 
korzystnie wpływając na mikroklimat oraz walory użytkowe środowiska rolniczego. 

Zadrzewienia śródpolne, szczególnie o charakterze pasowym, przydrożne i przywodne 
pełnią rolę migracyjnych korytarzy środowiskowych, urozmaicają krajobraz wokół 
miejscowości oraz spełniają na obszarach użytkowanych rolniczo funkcję 
zabezpieczającą przed procesami erozyjnymi i stepowieniem. Ponadto, regulują stosunki 
wodne i poprawiają lokalny agroklimat. 

W zadrzewieniach przeważają takie gatunki jak jarzębina, topole, wierzby, lipy, 
kasztanowce, jesiony oraz olsze czarne, a także kruszyna pospolita, kalina koralowa. Na 
polanach masowo rośnie malina. Do najcenniejszych gatunków roślin z grupy 
chronionych należą między innymi storczyki, widłaki, konwalia majowa.   

 
Lasy, rezerwat i pomniki przyrody 
 
Lasy w całej Gminie Miłakowo zajmują 3 025 ha, co stanowi 19 % ogólnej powierzchni 
gminy. Lesistość gminy jest więc niższa niż średnia  w województwie, która wynosi -  
29,2 %. Większość kompleksów leśnych oraz jezior na terenie gminy stanowi obszar 
chronionego krajobrazu.  
W gminie Miłakowo znajduje się: 

• Rezerwat przyrody Na terenie gminy Miłakowo istnieje rezerwat przyrody: 
Ostoja bobrów na rzece Pasłęce oraz 46 pomników przyrody  

• Obszary objęte siecią Natura 2000 - przez gminę przebiega Obszar Specjalnej 
Ochrony Ptaków „Dolina Pasłęki” obejmująca obszar o powierzchni 19405,9 
ha (w gminie obejmuje 1237 ha) 

• Obszary Chronionego Krajobrazu (OCHK): 
- OCHK Doliny Pasłęki  
- OCHK Narieński 

  
Na terenie gminy Miłakowo zlokalizowanych jest 46 pomników przyrody. 
 
 
Tabela nr 1. Wykaz pomników przyrody gmina Miłakowo 
 

Numer wg 
rejestru Woj. 
Konserwatora 
Przyrody  

Obiekt  Obwód 
w cm  

Wysokość 
w m  

Lokalizacja  Rok 
utworz
enia  

21  22 dęby  320-580 22-30 Warkałki  1952
33  12 dębów i lipa 250-480 20-30 Warkalki - przy wąwozie 1952
38  lipy (7 szt.)  190-400 23-30 Warkalki  1952

273  głaz-granit 1150 1,8 Leśnictwo Roje-oddzial 99 1961
450  Sosna Antoniego 360 18 Leśnictwo Miłakowo-oddział 36 1986
451  dąb „Partyzant" 420 28 Leśnictwo Miłakowo-oddział 3 1 1986
452  9 dębów  360-450 23-30 Leśnictwo Miłakowo-oddział 7 1986
453  lipa  500 23 Leśnictwo Miłakowo-oddział 7 1986
454  Dąb przy altanie 360 29 Leśnictwo Miłakowo-oddział 3 1 1986
455  2 graby  195-215 17-21 Leśnictwo Miłakowo-oddział 5 1986
456  2 dęby  360-440 26-29 Leśnictwo Miłakowo-oddział 6 1986
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457  Wierzba  450   Obręb Ponarzyny nad Miłaków-
ką, 45 m na S od mostu  

1987 

458  , ,Dąb 
butelkowy" 

440  22  Obręb Ponarzyny na polu między 
oddziałem 28 i 29  

1987 

459  dąb  590  26  Obręb Ponarzyny przy 
drodze Sporatyny - Stolno  

1987 

460  3 dęby i 3 lipy  260-345 
350-600 

22-28 
22-28  

Obręb Ponarzyny przy „spalonej 
leśniczówce", 1 ,5 km na SE od 
Głodówka

1987 

461  grab  264  13  Obręb Ponarzyny, 1,7 km 
na E od Głodówka  

1987 

462  buk  475  28  Obręb Ponarzyny, 1 ,5 km 
na E od Głodówka  

1987 

463  2 „Dęby na 
kurhanie"

262 
300

25  Obręb Ponarzyny, 1 
,6 km od Głodówka  

1987 

464  „Czarci dąb"  465  25  Obręb Ponarzyny, 1,5 km 
na E od Głodówka  

1987 

465  sosna  315  29  Obręb Ponarzyny w zaroślach 
przy drodze polnej Głodówko -

1987 

466  dąb  360  25  Obręb Ponarzyny gr. wsi 
Głodówko przy oddziale 8

1987 

467  2 dęby  395 
460

23  Obręb Ponarzyny, 1,2 
km NE od Głodówka  

1987 

468  2 dęby  455 
500  

23  Obręb Ponarzyny, 1 km 
na E od Głodówka  

1987 

604  2 lipy  360-420 24 Różnowo  1992
605  1 2 dębów  300-450 30 Różnowo  1992
606  Aleja 144 lip  240-320 23-25 Miłakowo  1992
607  dęby, kasztanowce 350-510 28-30 Ponary  1992
620  3 dęby, brzoza  230-360 23-25 Pityny  1992

621  2 buki  400-420 29 Leśnictwo Miłakowo-oddział 20 b 1992
623  2 sosny, lipa  265-510 25-27 Leśnictwo Miłakowo-oddział 7 i 8 1992
 

 
 

 2.5 Środowisko kulturowe 
 
Stan obiektów dziedzictwa kulturowego 
 
Najważniejszymi obiektami zabytkowymi gminy Miłakowo są obiekty wpisane do rejestru 
zabytków prowadzonego przez Warmińsko-Mazurskiego Konserwatora Zabytków  
w Olsztynie. Najwięcej takich obiektów znajduje się w samym Miłakowie, co świadczy  
o bogatej przeszłości tych ziem. 
 

Kościół parafialny, gotycki, wzniesiony w latach 1324-1350 (wieża), kilkakrotnie 
niszczony pożarami i gruntownie restaurowany w latach 1907-1908. Jest to budowla 
murowana z cegły na kamiennym cokole, salowa, założona na rzucie prostokąta, 
z kwadratową wieżą od strony zachodniej, oddzieloną od reszty kościoła ostrołukowym
przejściem. W wieży znajduje się kruchta nakryta sklepieniem gwiaździstym i skręcone
schody w grubości murów. Ściany trzykondygnacyjnej wieży ozdobione są potrójnymi
blendami. Szczyt o ściętych narożnikach, nakryty dachem namiotowym. Zachodni portal
ma głęboko profilowane węgary nad portalem znajduje się okno z profilowanymi
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obramowaniami i nowszym maswerkiem ceglanym. Wnętrze podzielone (w XIX wieku)
dwunastoma kolumnami na trzy nawy, mieści neogotycki ołtarz. Do niego włączono
pozostałe po dawnym wystroju barokowe figury.  
  

   

Strona północna Strona południowa  
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
Kościół pod wezwaniem Podwyższenia Krzyża Św., neogotycki wzniesiony w 1855 
roku. Murowany z czerwonej cegły. Dach kryty dachówką ceramiczną. Szczyt wschodni 
zwieńczony latarnią z sygnaturką. Wystrój wnętrza współczesny. Obok kościoła 
neogotycka kaplica wzniesiona na przełomie XIX i XX wieku.  
 
 
Tabela nr 2.  Wykaz zabytków miasta Miłakowo 
 

 Miejscowość Ulica/Numer  Obiekt  Nr rejestru  Data wpisu  
1.  Miłakowo   Układ urbanistyczny A-584/O  0.09.1960  
2.  Miłakowo   Zamek  A-1187/O  27.06.1961  
3.  Miłakowo   Mury obronne A-583/O  4.05.1959  

4.  Miłakowo   Nawarstwienia   kulturowe 
starego miasta

AA-133/O  5.11.1992  

5.  Miłakowo   Kościół p.w. Św. Elżbiety 
Turyńskiej  

A-262/O  11.03.1957  

6.  Miłakowo   Kościół p.w.  Podwyższe-
nia Krzyża Św.  

A-3128/O  10.03.1987  

7.  Miłakowo  Bema 1  Dom  A-3758/0  10.03.1987  
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8.  Miłakowo  Kaszubska  Cmentarz rzym.-katolicki  A-3968/O  20.04.1988  
9.  Miłakowo  Kaszubska  Cmentarz ewangelicki A-3967/O  20.04.1988  
10.  Miłakowo  Kaszubska  Cmentarz żydowski A-3966/O  20.04.1988  
11.  Miłakowo  Katowicka 3  Dom A-3131/O  10.03.1987  
12.  Miłakowo  Katowicka 5  Dom A-3132/O  10.03.1987  
13.  Miłakowo  Katowicka 7-7A Dom A-3133/O  10.03.1987  
14.  Miłakowo  Katowicka 9  Dom A-3134/O  10.03.1987  
15.  Miłakowo  Kopernika  Wieża ciśnień A-3757/O  10.03.1987  
16.  Miłakowo  Kościelna 4  Dom (plebania) A-3I29/O  10.03.1987  
17.  Miłakowo  Młyńska  Zespół młyna  A-4336/O  25.02.1997  
18.  Miłakowo  Morąska 6  Dom  A-3137/O  10.03.1987  
19.  Miłakowo  Morąska 8  Dom A-3138/O  10.03.1987
20.  Miłakowo  Włodyki Władysława 5  Willa  A-3I39/O  10.03.1987  
21.  Miłakowo  Włodyki Władysława 7 Budynek śluzy A-3756/O  10.03,1987  
22.  Miłakowo  Włodyki Władysława 14 Dom A-3754/O  10.03.1987  
23.  Miłakowo  Włodyki Władysława 16 Dom  A-3755/O  10.03,1987  
24.  Miłakowo  Włodyki Władysława 17 Dom  A-3140/0  10.03,1987  
25.  Miłakowo  Włodyki Władysława 25  Dom  A-3141/O  10.03.1987  
26.  Miłakowo  Włodyki Władysława 26 Dom A-3 142/0  10.03.1987  
27.  Miłakowo  Okrężna 5  Dom A-3159/O  10.03.1987  
28.  Miłakowo  Okrężna 9  Dom  A-3760/O  20.05.1968  
29.  Miłakowo  Świerczewskiego 6  Dom  A-1188/O  16.12.1991  
 
 
 Według wykazu zabytków architektonicznych i archeologicznych prowadzonego przez 
Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków na terenie całej gminy Miłakowo wydzielono 39 
stref ochrony archeologicznej. W ich obszarach znajdują się osady, cmentarzyska, 
obiekty o własnej formie terenowej (grodziska, kurhany i umocnienia ziemne) oraz część 
punktów i śladów osadniczych o dużych walorach poznawczych dla całego regionu. 
Większość obiektów to stanowiska płaskie.  
 
 

2.6 Gospodarka przestrzenna i infrastruktura techniczna 

 
Podstawą wszelkich działań związanych z użytkowaniem przestrzeni gminy jest 
przestrzeganie zasad ekorozwoju. 

 
Stan systemu komunikacji  
 
Istniejący układ komunikacyjny  gminy Miłakowo jest słabo rozwinięty. Gmina nie leży na 
żadnym z głównych szlaków komunikacyjnych kraju i województwa. Brak jest w gminie 
linii kolejowej, co utrudnia dostępność komunikacyjną gminy w powiązaniach 
zewnętrznych. Powiązania wewnętrzne umożliwiają dostępność poprzez układ drogowy 
wszystkim wsiom, zróżnicowana jest tylko ich jakość.  
 
Przez miasto przebiegają drogi wojewódzkie: 

• nr 528 – Morąg-Miłakowo-Orneta 
• nr 593 – Miłakowo-Dobre Miasto 

Są to drogi o nawierzchni asfaltowej średniej jakości (na niektórych odcinkach złej). 
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Sieć dróg na terenie miasta tworzą poza tym drogi powiatowe oraz drogi gminne, w 
większości wymagające remontu i modernizacji.  
 
W Miłakowie działa linia PKS, są również przewoźnicy prywatni. Znaczna większość 
mieszkańców posiada własne środki transportu. Osoby starsze i mniej zamożne 
korzystają z pomocy życzliwych sąsiadów 
 
Gospodarka wodno – ściekowa 

 
Na terenie gminy Miłakowo funkcjonują 3 wodociągi grupowe.  
Wodociąg nr 1 – Miłakowo zaopatrujące w wodę miejscowości Miłakowo, Warkały, 
Warny, Polkajny i Pityny. 
Na terenie miasta praktycznie 100% gospodarstw domowych jest podłączonych do sieci 
wodociągowej. 

 
W Miłakowie funkcjonuje system kanalizacji zbiorczej, którym objęte jest 70% 
gospodarstw. Nieczystości odprowadzane są do mechaniczno-biologicznej oczyszczalni 
ścieków w Miłakowie o przepustowości 600 m3/d. Sieć kanalizacyjna wymaga rozbudowy 
i modernizacji (m.in. poprzez rozdzielenie wód opadowych i burzowych od ścieków 
komunalnych). 
  
Gazyfikacja  

  
W roku 1999 rozpoczęto gazyfikację gminy. Wybudowano magistralę gazową wysokiego 
ciśnienia. Przebiega ona ze wschodu na zachód gminy, jej długość wynosi 12 km.  
W rejonie miejscowości Mysłaki od głównej magistrali gazowej wykonano przyłącza 
doprowadzające gaz do stacji redukcyjno – pomiarowej pierwszego stopnia w Miłakowie.  
 
 
Zaopatrzenie w ciepło 
 
Wiodącym źródłem energii do ogrzewania pomieszczeń oraz przygotowania ciepłej wody 
są węgiel i drewno, ale na znaczeniu zyskują gaz ziemny oraz prąd elektryczny. 
Miłakowska ciepłownia dostarcza energię dla Osiedla XXX-lecia oraz Zespołu Szkół, 
występują także 3 kotłownie lokalne. Osiedla domków jednorodzinnych korzystają z 
indywidualnych systemów grzewczych. 
 
Elektryfikacja i oświetlenie dróg 

 
W zachodniej części Miłakowa znajduje się GPZ 110/15kV. Zasilany jest on linią  
o napięciu 110 kV prowadzącą z Morąga. Linie energetyczne są w dobrym stanie 
technicznym i zapewniają pełne pokrycie potrzeb na energie elektryczną w całej gminie.  
 
Miłakowo jest stosunkowo dobrze oświetlone.  
 
Gospodarka odpadami 

 
Zasady utrzymania czystości i porządku na terenie całej gminy reguluje uchwała Rady 
Miejskiej w Miłakowie. Gospodarka odpadami jest prowadzona zgodnie z zasadami 
zapobiegania powstawaniu odpadów i minimalizacji ich ilości. Gmina nie posiada 
własnego wysypiska odpadów, korzysta z wysypiska śmieci w Rudnie koło Ostródy 
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należąc od czerwca 2007 r. do Związku Gmin Czyste Środowisko. Odpady stałe 
gromadzone są przez mieszkańców w pojemnikach. Przedsiębiorstwo Usług 
Komunalnych z Ostródy dwa razy w miesiącu wywozi  je na wysypisko. W Miłakowie  od 
czerwca 2007 wprowadzono selektywną zbiórkę śmieci – na początek zainstalowano 
pojemniki na plastik. 
 
Sieć telekomunikacyjna  
 
Wszyscy mieszkańcy miejscowości mają możliwość podłączenia się do sieci 
telekomunikacyjnej. Sołectwo obsługiwane jest przez Rejon Telekomunikacji  Polskiej                  
w Ostródzie.  

  
 

2.7 Sfera gospodarcza 
 
 
Branże sfery gospodarczej 
 

 
Punkty produkcyjne, handlowe, usługowe: 
• sklepy spożywcze i przemysłowe, 
•  zakłady fryzjerskie,  
• zakład kosmetyczny,  
• solarium,  
•  pralnia chemiczna,  
• zakład ślusarski,  
• zakład stolarski,  
• zakład kamieniarski,  
• warsztaty samochodowe,  
• zakłady piekarnicze,  
• zakład produkcji odzieży skórzanej,  
• zakład krawiecki,  
• zakład produkcji przędzy lnianej,  
• zakład masarniczy,  
• młyn,  
• hurtownia,  
• pokoje gościnne,  
• usługi transportowe,  
• usługi budowlane,  
• lecznice weterynaryjne. 

 
 Struktura działalności gospodarczej 

• produkcja - 7 
• usługi - 75 
• handel - 87 
• gastronomia - 4 
• transport – 6 
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Rolnictwo 
 
Mieszkańy Miłakowa zajmują się również rolnictwem, przeciętna powierzchnia ich 
gospodarstw rolnych wynosi 11,83 ha. Znaczna część produkcji orientowana jest na 
samozaopatrzenie rodzin rolników, chociaż systematycznie wzrasta też poziom produkcji 
towarowej i produkcji wykorzystywanej do wyżywienia turystów.  Wskaźnik waloryzacji 
(uwzględnia jakość gleb, rzeźbę terenu, stosunki wodne i klimat) gminy Miłakowo należy 
do wyższych w województwie warmińsko-mazurskim . Średni wskaźnik w województwie 
wynosi 65,3 a w gminie Miłakowo 72,6 pkt. Stwarza to wysoką wartość rolniczej 
przestrzeni produkcyjnej.  
 
Tabela nr 3. Gospodarstwa rolne w granicach administracyjnych Miłakowa 

 
Miejscowość Liczba 

mieszkańców 
Ilość 
gospodarstw 

Powierzchnia 
ogólna w ha 

Średnia pow. 
gospodarstwa 

Miłakowo 2714 50 591,76 11,83 
 
 
 
Szlaki turystyczne  
 
� Przez gminę przebiega SZLAK FRANCISZKAŃSKI. Szlak prowadzi po 

zabytkach architektury sakralnej (klasztornej i kościelnej) oraz przez miejsca 
współczesnego kultu religijnego. Ideą jest pokazanie dziedzictwa kultury 
materialnej i duchowej regionów, przez które szlak przebiega.  
Region  szlaku: Ziemia Dobrzyńska, Ziemia Chełmińska, Pomezania, Warmia, 
Mazowsze, Kujawy. Województwa: kujawsko-pomorskie, warmińsko-mazurskie, 
mazowieckie. Powiaty: lipnowski, toruński, golubsko-dobrzyński, wąbrzeski, 
grudziądzki, iławski, ostródzki, lidzbarski, kętrzyński, olsztyński, sierpecki, płocki, 
włocławski. Przebieg szlaku: SKĘPE – LIPNO – OBORY – TRUTOWO – 
TORUŃ – GOLUB-DOBRZYŃ – WĄBRZEŹNO – RYWAŁD – SZYNWAŁD – 
KAMIENIEC – ZALEWO – MIŁAKOWO – ORNETA – LIDZBARK – STOCZEK 
KLASZTORNY – ŚW. LIPKA – TŁUKOWO – BARCZEWO – BARCZEWKO – 
JANKOWO – WRZESINA – GIETRZWAŁD – LUBAWA –  SZCZUTOWO – 
ŻUROMIN – SIERPC – BOŻEWO – PŁOCK – MURZYNO – WŁOCŁAWEK.  

 
� SZLAKI ROWEROWE: 
 
"siedziba kamery" 
 
Morąg - Dury - Żabi Róg - Boguchwały - Książnik - Miłakowo - Niebrzydowo Wielkie - 
Morąg Długość: około 36 km. 
 
czerwony "narie"  
 
Morąg - Bogaczewo - Gulbity - Niebrzydowo Wielkie - Naryjski Młyn - Roje - Ponary - 
Boguchwały - Wilnowo - Lusajny Małe - Kretowiny - Piłąg - Dury - Morąg  
Długość: ok.40 km  
 
Biorąc pod uwagę malownicze położenie należy uwzględnić możliwość wytyczenia 
nowych tras rowerowych oraz szlaków pieszych i konnych. 
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2.8 Potencjał społeczny 
 
Sytuacja demograficzna 
 
 
Tabela nr 4. Liczba mieszkańców Miłakowa w porównaniu z sołectwami gminy  
(stan na 31.12.2006) 
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Źródło: dane Urzędu Miasta i Gminy Miłakowo 
 

 
Tabela nr 5. Stan ludności Miłakowo /w ostatnich 5-ciu latach/ 

ROK LICZBA OSÓB 
2002 2772 
2003 2763 
2004 2764 
2005 2742 
2006 2747 

          Źródło: dane Urzędu Miasta i Gminy Miłakowo 
 

 
Stan ludności w 2007 r. w Miłakowie nieznacznie spadł w porównaniu z rokiem  
poprzednim. Jednakże w porównaniu z innymi wiejskimi miejscowościami Warmii  
i Mazur nie jest to zjawisko szczególnie niepokojące.  
 
 
Tabela  nr 6. Szczegółowe dane demograficzne dla roku 2007 
 

Wiek 
produkcyjny

Wiek 
poprodukcyjny ROK OGÓŁEM Dzieci 

M K M K 
2007 2714 580 909 828 124 273 

Źródło: dane Urzędu Miasta i Gminy Miłakowo 
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Wykres nr  1. Struktura wieku wg podstawowych  grup funkcjonalnych 

wiek 
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cyjny
21%

wiek 
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wiek 
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15%

 
Źródło: opracowanie własne na podstawie danych z UMiG Miłakowo 

 
Stopa bezrobocia w województwie warmińsko-mazurskim znacznie spadła  
w ostatnich kilku latach. Taka sytuacja ma również w całej gminie Miłakowo. Według 
danych Powiatowego Urzędu Pracy w Ostródzie na dzień 31.12.2006r.  
w mieście Miłakowo było 271 osób bezrobotnych, zaś na terenach wiejskich gminy 
Miłakowo - 475 osób. 
 

Wykres nr 3. Bezrobocie w Mieście i Gminie Miłakowo 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych z Powiatowego Urzędu Pracy w Ostródzie 

 
Opieka społeczna  
 
Społeczno-ekonomiczne różnicowanie się społeczeństwa wywołuje wzrost 
zapotrzebowania na usługi opiekuńcze. Wzrost wydatków na opiekę społeczną wynika 
nie tylko z ubóstwa. Funkcjonują również programy rządowe, mające na celu ochronę 
poziomu życia rodzin. Uwarunkowania ustawowe przesunęły pewne grupy osób  
z urzędów pracy, gdzie pobierały zasiłek dla bezrobotnych, do Gminnych Ośrodków 
Pomocy Społecznej, które obejmują ich gwarantowanymi zasiłkami okresowymi.  
 
Najczęstszym powodem przyznawania pomocy w formie pieniężnej czy naturze jest 
obecnie trudna sytuacja materialna rodzin dotkniętych bezrobociem. Dla wielu tych 
rodzin jest to jedyne źródło utrzymania. Podobnie długotrwała choroba  
i niepełnosprawność to jedne z ważniejszych przyczyn objęcia pomocą społeczną. 
Zjawisko to dotyczy w większości osób starszych, przeważnie rencistów i emerytów. 
 
Innym zgłaszanym przez GOPS problemem społecznym o trudnych do przewidzenia 
skutkach, jest uzależnienie się części rodzin korzystających z częstej pomocy  
i zatracanie własnej aktywności oraz inwencji w rozwiązywaniu trudnych problemów 
życiowych i ekonomicznych. 
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Według danych Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Miłakowie na dzień 
31 marca 2007 r. z pomocy ośrodka skorzystało ogółem 218 rodziny, liczba osób w tych 
rodzinach 763. 
 

Formy pomocy: 
• Zasiłki okresowe  143 rodziny ( z powodu bezrobocia 143 rodziny) 
• Zasiłki celowe  204 rodziny 
• Posiłek dzieci w szkole  106 rodzin, w tym 223 dzieci 
• Usługi opiekuńcze  13 rodzin 
• Zasiłek stały   48 rodzin 

 
 

Tabela nr 7. Pomoc udzielona osobom niepełnosprawnym w gminie Miłakowo  
w okresie I-V 2007r. 

Miesiąc 
rok 

Liczba osób, które 
otrzymują zasiłek 

pielęgnacyjny 

Dzieci do 5 roku życia , 
które otrzymują 

dodatek do zasiłku 
rodzinnego z tytułu 

kształcenia i 
rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego 

Dzieci powyżej 5 roku 
życia, które otrzymują 

dodatek do zasiłku 
rodzinnego z tytułu 

kształcenia i 
rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego 

Ogółem liczba dzieci, 
które otrzymują 

dodatek do zasiłku 
rodzinnego z tytułu 

kształcenia i 
rehabilitacji dziecka 
niepełnosprawnego 

I 2007 239 12 71 83 
II 2007 233 12 77 89 

III 
2007 

241 14 72 86 

IV 
2007 

239 12 74 86 

V 2007 247 14 72 86 
 

 
Oświata w roku szkolnym 2007/8 
 
Gmina Miłakowo prowadzi 1 przedszkole samorządowe, w którym jest 5 oddziałów   
w tym 3 „zerówki” 2 szkoły podstawowe: w Miłakowie i Boguchwałach,  
1 gimnazjum w Miłakowie. Z placówek znaczenia ponadlokalnego w Miłakowie 
zlokalizowany jest Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy, w którym naukę pobierają 
dzieci z upośledzeniem umysłowym stopnia lekkiego. Stan techniczny bazy  
do nauczania, którą dysponują placówki oświatowe jest niezadowalający, mimo iż szkoły 
są na bieżąco modernizowane. Wszystkie szkoły posiadają pracownie komputerowe 
oraz dostęp do Internetu.  
 
Dzieci mieszkające w Miłakowie uczęszczają do miejscowego Zespołu Szkół im. Jana 
Pawła II (szkoła podstawowa i gminazjum). 
 
Tabela nr 8. Podstawowe dane dotyczące Przedszkola w Miłakowie 

 
Liczba oddziałów 

 
Liczba 
dzieci 

 
Liczba 
nauczycieli  
(w przeliczeniu 
na etaty) 

 
Liczba pracowników 
obsługi  
(w przeliczeniu na etaty) 

5 98 8,58 6 
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Tabela nr 9. Podstawowe dane dotyczące Szkoły Podstawowej w Miłakowie 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba nauczycieli w 
przeliczeniu na etaty 

Liczba pracowników 
obsługi 

 
18 

 

 
368 

 
30,23 

 
10,5 

 
Źródło:  UMiG Miłakowo 

 

Tabela nr 10. Podstawowe dane dotyczące Publicznego Gimnazjum w Miłakowie 

Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

Liczba nauczycieli w 
przeliczeniu na etaty 

Liczba pracowników 
obsługi 

 
11 

 

 
261 

 
20,60 

 
8,5 

Źródło:  UMiG Miłakowo 

 
 
Kultura i sport 
 
Życie kulturalne i sportowe oraz turystyka są ważnym elementem funkcjonowania każdej 
społeczności. Umożliwiają spędzenie wolnego czasu w atrakcyjny sposób, jednocześnie 
stanowią dodatkową ofertę dla przebywających w miejscowości gości. Podobną funkcję 
pełnią wobec mieszkańców gminy. 
W Miłakowie prężnie działa Dom Kultury - instytucja upowszechniania kultury, 
adresującą swoją działalność do całego środowiska lokalnego. Placówka ma na celu 
pozyskiwanie i zachęcanie społeczności z gminy do uczestnictwa w życiu kulturalno-
artystycznym. Biorąc pod uwagę zainteresowania i potrzeby mieszkańców, na 
przestrzeni roku MDK jest organizatorem i współorganizatorem około trzydziestu imprez 
(różnego rodzaju festynów, konkursów, wystaw zabaw, itp.) Praca i działalność MDK to 
również stałe formy działalności ukierunkowane na pracę z dziećmi, młodzieżą w ramach 
edukacji kulturalnej.  
 
Dom Kultury dba również o podtrzymanie tradycji regionalnych kultywowanych na 
naszym terenie. Dumą MDK jest zespół folklorystyczny „Warmianki”, który uczestniczy w 
różnego rodzaju konkursach i festiwalach często zdobywając nagrody i wyróżnienia. 

 MDK promuje społeczną aktywność na terenie miasta, powiatu i województwa, to także 
miejsce, w którym odbywają się uroczystości miejskie z okazji świąt państwowych  
i rocznic, wszelkie spotkania, zebrania mieszkańców, kiermasze, pokazy, itp. 

 Godziny otwarcia: dni powszednie 8.00 – 20.00, soboty, niedziele 16.00 – 20.00 

W Domu Kultury odbywa się wiele zajęć integrujących społeczność lokalną: 

Zajęcia taneczne są realizowane od września do czerwca i odbywają się raz   
w tygodniu. Podczas tych zajęć odkrywane są naturalne zdolności ruchowe. 
Jednocześnie wykorzystywana jest naturalna skłonność dzieci do zabawy, podczas 
której wprowadzane są kroki taneczne.  
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Należy też pamiętać, że taniec ma doskonały wpływ na zdrowie. Rozwija koordynację 
ruchową, kształtuje prawidłową sylwetkę (zapobiega skrzywieniom kręgosłupa, wzmacnia 
mięśnie grzbietu, przeciwdziała płaskostopiu), dziewczynkom dodaje gracji, chłopców uczy 
zachowań dżentelmeńskich 

Zajęcia teatralne ...Bo teatr jest po to, by wszystko było inne niż dotąd...” 
Grupa teatralna ''Zygzaki” istnieje od 2002 r. przy Miłakowskim Domu Kultury. 
Opiekunem jest  instruktor Agnieszka Ratajczak. 
Grupa  w chwili obecnej liczy 13 osób i składa się z uczniów w wieku 9-14 lat, którzy 
spotykając się wspólnie tworzą spektakle o różnej tematyce. 
Uczestnicy zajęć bawiąc się jednocześnie zdobywają doświadczenie sceniczne 
 i przy tym spędzają miło czas w przyjacielskim gronie. Poprzez sztukę młodzież ma 
możliwość wyzbycia się kompleksów i przełamania barier strachu. Tu też zdobywa 
poczucie własnej wartości, nabywa swobodę i otwartość w kontaktach z ludźmi oraz 
doskonałą poprawną polszczyznę. 

Koło rękodzielnicze - Działa w Miłakowskim Domu Kultury od 1990 roku pod 
kierunkiem instruktora Grażyny Mikułan. Głównym celem działalności koła jest rozwój 
wyobraźni artystycznej, doskonalenie umiejętności manualnych oraz poznawanie tradycji 
różnych regionów. Na zajęciach dzieci  poznają technikę splotów makramy, malowania 
na szkle, modelowania w masie solnej, wykonywania kwiatów z bibuły itp. 

Koło Plastyczne działające w Miłakowskim Domu Kultury ma już swoją kilkunastoletnią 
tradycję. Opiekunem grupy jest instruktor plastyki – Dorota Kur. Uczestnikami zajęć są 
dzieci i młodzież w wieku szkolnym. Grupa liczy 12-15 osób. Dzieci i młodzież bardzo 
chętnie spędzają tu wolne chwile ucząc się różnych technik malarskich. Uczestnicy koła 
często wykonują elementy do dekoracji, które powstają przy okazji różnych  imprez  
w MDK. 
 
 

Zajęcia plastyczne Zajęcia z rękodzieła 
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Kółko teatralne Szkoła tańca 

 
Zespół Warmianki  
Historia zespołu sięga lat 70-tych. Wówczas kierownikiem zespołu był Tadeusz Suliński. 
Członkami zespołu byli reprezentanci różnych pokoleń, różnych zawodów i grup 
społecznych. 

 Ciekawy program artystyczny, pełne werwy tańce i barwne stroje regionalne zyskały mu 
ogromną sympatię w wielu miejscowościach naszego regionu i poza nim. W marcu 1974 
r. zespół zajął I miejsce w Wojewódzkim Przeglądzie Zespołów Artystycznych i uzyskał 
Nagrodę Specjalną Polskiego Radia w Olsztynie za popularyzację folkloru muzycznego 
Warmii i Mazur. Zespół gościł na Wielkim Festynie Folklorystycznym w Skansenie  
w Olsztynku, na Dożynkach Chmielowych w Krasnymstawie i na Centralnych Dożynkach 
w Olsztynie. Po połowie lat 70-tych zaprzestał działalności na kilkanaście lat, ale w roku 
1996 byłe członkinie zespołu postanowiły reaktywować grupę. I tak w 1996 roku zespół 
przyjął nazwę „Warmianki” i prężnie się rozwija.  W skład zespołu wchodzą 21 osób 
(17 pań i 4 panów). Warmianki” , to zespół który uświetnia wiele imprez, organizowanych 
na szczeblu lokalnym,  powiatowym, wojewódzkim. Zapraszany jest do szkół, 
przedszkoli, ośrodków wypoczynkowych, na przeróżne festyny, uroczystości dożynkowe. 
Wielobarwne i oryginalne stroje warmińskie przyciągają uwagę i serca ludzi. 

Repertuar: 

• pieśni ludowe,  

• obrzędowe 

• biesiadne, 

• patriotyczne, 

• kolędy i pastorałki 

Instrumentarium zespołu stanowią:  

• akordeon (x2), diabelskie skrzypce,  

• tamburino, skrzypce,  bębenek,  

• kontrabas. 

 
 

Występ Warmianek podczas Dnia Miłakowa
21



Mieszkańcy miejscowości podkreślają chęć wspólnego organizowania w ciągu całego 
roku imprez  sportowo- rekreacyjnych, brak jest jednak odpowiedniej infrastruktury 
niezbędnej do ich organizacji.  

 
Akcesja do Unii Europejskiej przyniosła zmiany również społeczne, zaczyna promować 
się aktywność i przedsiębiorczość. Mieszkańcy Miłakowa obserwują te zmiany, widzą 
budowane i remontowane w innych gminach świetlice, boiska, miejsca spotkań. Chcą, 
aby objęły one zarówno ich jak i ich miejscowość. Zdają sobie sprawę, że bez 
podniesienia swojej wiedzy nie będą mogli skutecznie znaleźć się w otaczającej ich 
nowej rzeczywistości. Chcą się uczyć, by pomóc sobie i swoim dzieciom. 
 
Podczas spotkań i rozmów z mieszkańcami wielokrotnie podkreślano potrzebę 
powstania placów zabaw i boisk sportowo rekreacyjnych w Miłakowie. Władze 
samorządowe mają świadomość tego jak ważne są potrzeby mieszkańców dotyczące 
bezpiecznego i zdrowego sposobu spędzenia wolnego czasu przez mieszkańców 
miejscowości. Utworzenie ich jednak wymaga znacznych środków, na które nie stać 
budżetu gminy. Realizacja tych zadań w oparciu tylko o budżet gminy znacznie wydłuży  
czas, w którym mieszkańcy mogliby korzystać z nich korzystać.  
 

 
Poczta, posterunek policji, straż pożarna 
 
Na terenie gminy Miłakowo funkcjonuje jedna placówka pocztowa w Miłakowie, która  
w pełni zaspokaja potrzeby mieszkańców całej gminy.  

 
Bezpieczeństwem mieszkańców zajmuje się dzielnicowy zatrudniony  
w Posterunku Policji w Miłakowie.  W posterunku policji zatrudnionych jest  
5 policjantów, których zadaniem jest zapewnienie bezpieczeństwa mieszkańcom gminy.  

 
W Miłakowie sprawnie działa jednostka Ochotniczej Straży Pożarnej (patrz niżej). 
 
Charakterystyka opieki zdrowotnej 
 
Opieka zdrowotna w miejscowości Miłakowo zapewniana jest przez dwa Niepubliczna 
Zakłady Opieki Zdrowotnej oraz dwa Kontraktowe Gabinety Stomatologiczne 
funkcjonujące w mieście Miłakowo. W pobliskim Miłakowie jest jedna apteka. Stan opieki 
lekarskiej i dostęp do usług medycznych na terenie Miłakowo jak również w całej gminie 
jest dobry.  

 
Poziom organizacji mieszkańców 
 
Społeczność Miłakowa jest zgrana i mocno związana z miejscem zamieszkania 
 i pracy, jaką stanowi miejscowość. Są to ludzie bardzo ze sobą zżyci, lubią wspólnie 
spędzać czas, podkreślane są dobre stosunki sąsiedzkie. Obecnie jest im tylko trudno 
odnaleźć się w zmieniającej się rzeczywistości i dostosować  do warunków integracji 
europejskiej. 
 
Niewielki odsetek mieszkańców to ludzie stosunkowo mało zaradni, zagubieni  
w otaczającej ich rzeczywistości i często bezradni. Należy uczynić wszystko, by móc 
pomóc zarówno im jak i ich rodzinom. Szczególny nacisk należy kłaść na działania 
edukacyjne umożliwiające tym ludziom podniesienie ich kwalifikacji zarówno 
zawodowych jak i społecznych.  
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Rada Mieszkańców  wybrana spośród mieszkańców w roku 2007 cieszy się społecznym 
poparciem i szacunkiem  pozostałych mieszkańców. W skład Rady Mieszkańców 
wchodzą: Monika Jurzyńska (Przewodnicząca), Zbigniew Atrachimowicz 
(Wiceprzewodniczący), Anna Czarnecka, Kazimierz Dudek, Justyna Gołębiewska-Farys 
oraz Arkadiusz Sinoradzki (pełni także funkcję Radnego Rady Miejskiej). 

 
Lokalni liderzy skupieni w organizacjach pozarządowych, Radzie Mieszkańców wraz z 
radnymi Rady Miejskiej  w Miłakowie (Michał Boczulak, Jan Dejna, Grażyna Różnicka, 
Elżbieta Szałachowska, Zbigniew Zabłocki, Władysław Zaremba) są mocno 
zaangażowani w rozwój miejscowości.  
 

Organizacje społeczne, stowarzyszenia, zespoły: 

• Ochotnicza Straż Pożarna, 
• Stowarzyszenie Ojca Władysława Włodyki 
• Stowarzyszenie Miłakowo 2010, 
• Stowarzyszenie na Rzecz Edukacji, Wspierania i Rozwoju Dzieci  

i Młodzieży Niepełnosprawnej, 
• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
• wspólnoty parafialne, 
• schola, 
• zespół ludowy, 
• klub sportowy 
• Klub Seniora przy domu kultury. 

 
 
Ochotnicza Straż Pożarna 
  
Jednostka OSP Miłakowo powstała 15.08.1946 r. Siedzibą jednostki jest remiza przy  
ul. Daszyńskiego 8 w Miłakowie. Prezesem jest dh. Henryk Kuszpit, naczelnikiem dh. 
Henryk Białobrzeski. Jednostka od 1995 r, włączona do Krajowego Systemu 
Ratowniczo-Gaśniczego. Liczy 48 członków. W skład wchodzą sekcje żeńskie 
i męskie.  
Strażacy z OSP w Miłakowie to przede wszystkim ludzie bardzo aktywni, gotowi 
poświęcić wiele swojego wolnego czasu potrzebującym pomocy. Bycie członkiem OSP 
to nie tylko gaszenie pożarów, to również pomoc przedmedyczna, tytułowe ”ściąganie 
kotów z drzew”,  jak również likwidacja groźnych gniazd szerszeni i inne akcje, w których 
ochotnicy biorą udział. 
Jednostka OSP Miłakowo brała  udział w zawodach powiatowych, wojewódzkich  
i krajowych. Do najważniejszych osiągnięć należy zaliczyć: 
 
Zawody powiatowe:  
9 sierpnia 2003 r. Ostróda - gminę reprezentowała OSP Miłakowo zajmując w grupie  
C (kobiety) 1 miejsce., w grupie A – III miejsce.  
28 sierpień 2005 r. Ostróda - 3 miejsce w grupie A - mężczyźni. W grupie C (kobiety)       
I miejsce 
Wojewódzkie:  
Kobiety OSP Miłakowo - mistrzynie województwa – 2003 r. 
 
Krajowe:  
13 września 2003 r. Toruń Kobiety zajęły IV miejsce w nagrodę otrzymując pompę 
szlamową o wartości 4 tyś. zł. W b.r. kobieca drużyna zajęła I miejsce na Wojewódzkich 
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Zawodach Sportowo-Pożarniczych jednostek OSP w  Olecku, VII miejsce w Krajowych 
Zawodach Sportowo-Pożarniczych jednostek OSP  - Płock 2007 w grupie „C” 
2004 r. – Parczew – 11 miejsce CTIF 
Jednostka OSP Miłakowo w 2005 i 2006 r. r. brała udział w I i II Krajowych zawodach 
ratownictwa wodnego drużyn OSP – Płock , gdzie w II zajęła IV miejsce.  
 
 

 
W roku 2004 OSP zakupiła lekki samochód ratowniczy Ford. W roku 2006 OSP  
Miłakowo obchodziła 60 lecie swej działalności  
14.07.2005 r. OSP Miłakowo odebrało z karosażu samochód pożarniczy Star 244 GBA 
2,5/20. Uroczyste przekazanie i poświęcenie nastąpiło w dniu 08.01.2006 r. w 
Komendzie Wojewódzkiej PSP w Olsztynie 
 

Klub Seniora - działa od 1977 roku.  W bieżącym roku  będzie obchodził jubileusz 30-
lecia swojej działalności. Zrzesza około 30 osób. Członkami Klubu są emeryci i renciści  
z Miłakowa i okolic. W Klubie Seniora członkowie znajdują radość, możliwość spotkania 
się  w szerszym gronie osób często samotnych. Wspólny śpiew, wspomnienia z młodości 
dają rozrywkę i dobre samopoczucie. W Klubie organizowane są również wieczorki 
taneczne i zabawy okolicznościowe, takie jak: Andrzejki, Opłatek, Sylwester, Ostatki, 
Dzień Kobiet. Corocznie w październiku organizowana jest uroczystość z okazji Dnia 
Seniora. Obecnie przewodniczącą Klubu jest  Pani Teresa Górecka. 

 
Jakie obyczaje i tradycje są pielęgnowane? 
 

• kultywowanie tradycji religijnych, 
• obchody rocznicy nadania szkole imienia Jana Pawła II, 
• obchody Dnia Strażaka, 
• obchody Dnia Edukacji Narodowej, 
• obchody Dni Miłakowa, 
• dożynki. 
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Podczas zebrania mieszkańców i spotkań z mieszkańcami poświęconych dyskusji nad 
Planem Rozwoju Miejscowości Miłakowo, uczestnicy zwrócili uwagę na swoje atuty, 
silne strony, zauważając także słabości i zagrożenia . 
 

3.1 Analiza SWOT 
 
Przedstawiona poniżej analiza mocnych i słabych stron oraz szans i zagrożeń jest 
syntezą poszczególnych obszarów życia społeczno-gospodarczego miejscowości. 
Poniższy zbiór informacji o mocnych i słabych stronach miejscowości i stojących przed 
nią szansach i zagrożeniach jest uzgodnioną wypadkową wiedzy o stanie   
i potrzebach miejscowości ułożonych przekrojowo (w ramach poszczególnych obszarów 
życia społeczno - gospodarczego). 
 
Analiza SWOT jest kontynuacją i podsumowaniem diagnozy stanu miejscowości i w niej 
znajduje uzasadnienie większość rozstrzygnięć. 
 

Mocne strony Miłakowa Słabe strony Miłakowa 

- wysokie walory krajobrazu, przyrodnicze i 
turystyczne, 
- korzystne położenie geograficzne,  
- czyste otoczenie i środowisko naturalne, 
- zasoby historyczne miasta z zabytkami 
włącznie, 
- bliskie sąsiedztwo z większymi miastami, 
- stosunkowo dobrze rozwinięta sieć 
urządzeń infrastruktury technicznej, która już  
na obecnym etapie nie stanowi bariery 
rozwoju gospodarczego (telekomunikacja, 
oczyszczalnia ścieków, wodociąg), 
- wysoki poziom usług produkcyjnych, 
handlowych, administracyjnych, oświatowo-
kulturalnych,  
- dobre warunki do tworzenia gospodarstw 
agroturystycznych, 
- siedziba Szkoły Podstawowej, Gimnazjum, 
Samorządowego Przedszkola, Specjalnego 
Ośrodka Szkolno-Wychowawczego, 
- nastawienie młodzieży na zdobywanie 
wykształcenia i podnoszenie kwalifikacji 
zawodowych, 
- liczne punkty zaopatrzenia w rzeczy 
codziennego użytku, 

- dobrze rozwinięta działalność gospodarcza, 
 

 

- brak małej architektury 
- zły stan nawierzchni dróg 
- niski stan zasobności gospodarstw domowych 
- niedostateczne baza do rozwoju sportu 
- niskie wykształcenie mieszkańców 
- wysoka stopa bezrobocia, 
- niewystarczająca ilość miejsc pracy, 
- niskie wynagrodzenia za pracę, 
- migracja ludzi młodych do większych miast 
oraz emigracja mieszkańców w różnym wieku w 
celach zarobkowych,  
- mało skuteczna promocja walorów 
przyrodniczych oraz dziedzictwa kulturowego 
dla ściągnięcia kapitałów zewnętrznych, 
wynikająca z ograniczonych możliwości 
finansowych, 
- słabo rozwinięta działalność dająca dodatkowe 
źródła zarobkowania w gospodarstwach rolnych, 
np. agroturystyka, usługi turystyczne, produkcja 
zdrowej żywności, itp. 
 

Rozdział III Diagnoza możliwości rozwojowych Miłakowa 
                         - analiza SWOT 
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- dostateczne możliwości i sposoby 
spędzania wolnego czasu, w tym m.in. 
zapewniające uprawianie sportu (hala 
sportowa, boisko, stadion, siłownia), dostęp 
do Internetu (kawiarenka internetowa, sala 
komputerowa), rozrywkę w postaci dyskotek, 
zabaw, imprez kulturalnych. 

Szanse Zagrożenia 
- wspieranie przez państwo inicjatyw lokalnych 
- możliwość stworzenia atrakcyjnego 
krajobrazowo, wygodnego i bliskiego naturze 
miejsca zamieszkania 
w przyjaznym środowisku społecznym  
- popyt w Polsce i Europie na usługi 
turystyczne, oparte o zasoby przyrodnicze 
oraz walory kulturowe 

- wzrastająca zainteresowanie zdrowym 
stylem życia 

- wzrost zainteresowania czynnym 
wypoczynkiem 

- preferowanie osiedlania się w mniejszych 
miastach lub w ich okolicy, 
- rozwój gospodarczy miasta, 
- rozwój różnych form turystyki, 
- funkcjonowanie w mieście wielu placówek 
publicznych, 
- handel, współpraca i wymiana, 
- dążenie młodych ludzi do podniesienia 
poziomu wykształcenia, 
- rozwój sieci telefonicznych i usług 
telekomunikacyjnych i teleinformatycznych, 
- możliwość wykorzystania zewnętrznych 
źródeł finansowania inwestycji miasta, 
- popyt w Polsce i Europie na usługi 
turystyczne, oparty o zasoby przyrodnicze, 
- sprzyjająca polityka regionalna, w tym 
adresowana do rozwoju obszarów wiejskich, 
ze strony rządu i władz wojewódzkich 

- niemalejące bezrobocie, 
- zła sytuacja rolnictwa, 
- ogólna stagnacja w kraju, 
- niedostatek środków finansowych na poprawę 
estetyki miasta, 
- brak kompleksowego systemu gospodarki 
odpadami oraz utylizacji odpadów, 
- brak stabilności w polityce wspierania rozwoju 
obszarów wiejskich i gospodarki rolnej, 
- wejście do Wspólnego Rynku Europejskiego 
prowadzące do zwiększonej konkurencji 
krajowej. 
 

 
 
 
 
 
 

Rozdział IV       Wizja rozwoju miejscowości Miłakowo 

 
Wizja jest wyrażeniem, które określa główny cel miejscowości, jej „sens życia”. Jest 
wyrazem dążeń i oczekiwań w stosunku do miejscowości, dla której została sformułowana. 
Wizja pokazuje pozytywny obraz Miłakowa w perspektywie 6 lat.  
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Wizja jest zapisem woli mieszkańców i ich deklaracją wspólnego 
urzeczywistniania nakreślonych celów.  
Wizja w swej istocie łączy wszystkie środowiska, siły i osoby na rzecz jej 
realizacji, jednak bez wskazywania sposobów i środków.  

 
Wizja miejscowości  Miłakowo: 

1.  Miejscowość zadbana i uporządkowana, barwna i kwitnąca: 
• estetyczne domy, piękne ogrody, dobrze zagospodarowany terenem wokół 

miejsc wspólnych, w tym placów zabaw i boisk sportowych . 
2.  Miejscowość zintegrowana, aktywna i nowoczesna: 

• promowanie aktywnych mieszkańców, 
• tworzone organizacje pozarządowe, aktywne grupy nieformalne, w tym 

młodzieżowe. 
3.  Miejscowość atrakcyjna dla zamieszkania:  

• dobra infrastruktura społeczna i techniczna. 
4.  Miejscowość kameralna i chroniąca środowisko: 

• selektywna zbiórka śmieci poszerzona o szkło i baterie, 
• edukacja ekologiczna. 

5.  Miejscowość wygodna i bezpieczna z rozwiniętą infrastrukturą 
techniczną: 

• Kanalizacja w całym Miłakowie, 
• dobra jakość dróg, 
• oświetlenie ulic, 
• trakty piesze, 

6.  Miejscowość dążąca do poprawy jakości życia jej mieszkańców: 
• boisko sportowo – rekreacyjne, 
• plac zabaw, 

7.  Miejscowość dbająca o rozwój intelektualny i społeczny 
wszystkich swoich mieszkańców: 

• zajęcia pozalekcyjne dla dzieci i młodzieży, 
• szkolenia dla dorosłych mieszkańców miejscowości. 

8.  Miejscowość, w której rozwija się nowoczesną działalność 
rolniczą: 

• rolnictwo zmodernizowane, ekologiczne, dochodowe. 
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Rozdział V   Priorytety, cele, zadania  planu 
 

  
Priorytet 1: Rozwój kultury, turystyki i wypoczynku oparty o zasoby 
przyrodnicze i dziedzictwo kulturowe miasta 
 
Cel: Promocja miasta i jego walorów 

1.1.1 Zagospodarowanie terenu na cele rekreacyjno-wypoczynkowe – Etap I: 
Budowa placu zabaw 

1.1.2 Zagospodarowanie terenów na cele rekreacyjno-wypoczynkowe – Etap II: 
Budowa boisk sportowych 

1.2.      Wyposażenie zespołu ludowego w nowy sprzęt i stroje 
1.3.      Podjęcie działań dla kompleksowego rozwoju usług pod potrzeby  
            turystyki 
1.4.      Skuteczna promocja walorów rekreacyjno-wypoczynkowych 

 
 

      Priorytet 2: Rozwój edukacji 
  
      Cel:  Tworzenie warunków efektywnej edukacji społeczeństwa 

1.1. Modernizacja systemu energetycznego oraz termomodernizacja Zespołu 
Szkół  

1.2. Edukacja ekologiczna 
1.3. Organizacja kursów i szkoleń dla mieszkańców 

  
 
Priorytet 3: Rozwój infrastruktury technicznej 
 
Cel: Poprawa warunków życia i  wizerunku miasta 

3.1.  Modernizacja oczyszczalni ścieków 
3.2.  Rozbudowa i modernizacja kanalizacji zbiorczej 
3.3.   Segregacja odpadów 

           3.4.   Poprawa stanu technicznego dróg i podniesienie bezpieczeństwa na  
                    drogach 

3.5.  Dążenie do poprawy estetyki miasta 
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Rozdział VI    Harmonogram wdrażania planu wraz z planowanymi kosztami 

 
 
 
 

Czas realizacji, planowane koszty 
Zadanie 

2007        2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014

PRIORYTET I          Rozwój kultury, turystyki i wypoczynku oparty o zasoby przyrodnicze i dziedzictwo kulturowe miasta 
 

1.1.1. 
Zagospodarowanie terenu na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe – Etap I: 
Budowa placu zabaw 

 106.102,58       

1.1.2. Etap II: Budowa boisk sportowych         250.000

1.2. 
Wyposażenie zespołu ludowego w nowy 
sprzęt i stroje 10.000        30.000 30.000

1.3. 
Podjęcie działań dla kompleksowego 
rozwoju usług pod potrzeby turystyki         2.000 2.000 3.000

1.4. 
Skuteczna promocja walorów rekreacyjno-
wypoczynkowych 5.000        10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000

PRIORYTET II          Rozwój edukacji 

2.1. 
Modernizacja systemu energetycznego oraz 
termomodernizacja Zespołu Szkół          3.000.000

2.2. Edukacja ekologiczna         500 500 500 500 500 500 500

2.3. 
Organizacja szkoleń i kursów dla 
mieszkańców         1.500 1.000 1.500 1.000 1.000 1.000 1.000
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PRIORYTET III        Rozwój infrastruktury technicznej   

3.1. Modernizacja oczyszczalni ścieków          5.090.000 950.000

3.2. 
Rozbudowa i modernizacja kanalizacji 
zbiorczej     220.000 2.000.000 2.000.000 1.000.000

3.3. Segregacja odpadów 6.600        5.000

3.4. 
Poprawa stanu technicznego dróg i 
podniesienie bezpieczeństwa na  drogach       2.000.000 2.000.000

3.5. Dążenie do poprawy estetyki miasta 500        1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000 1.000
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Rozdział VII     Karta zadania 

 
 

ZADANIE NR 1 
Priorytet 1. Rozwój kultury, turystyki i wypoczynku 
Projekt: Zagospodarowanie terenu na cele rekreacyjno-wypoczynkowe w Miłakowie - 
Etap I: Budowa placu zabaw 
 

 
NAZWA INWESTORA: 
Miasto i Gmina w Miłakowie 
ul. Olsztyńska 16 
14-310 Miłakowo 
powiat ostródzki 
woj. warmińsko-mazurskie 
OPIS I UZASADNIENIE PROJEKTU 
 
Środowisko lokalne, świadome potrzeby podjęcia wysiłku na rzecz rozwoju miasta, z 
własnej inicjatywy i w poczuciu odpowiedzialności za miejsce zamieszkania wyszło z 
propozycją zagospodarowania terenu należącego do zasobu Miasta i Gminy – działki nr 
590/27 znajdującej się na Osiedlu XXX-lecia w Miłakowie z przeznaczeniem na cele 
rekreacyjno-wypoczynkowe. 
 
W pierwszym etapie projektu zagospodarowania terenu na cele rekreacyjno-
wypoczynkowe, w miejsce istniejącego starego, zdewastowanego i zagrażającego 
bezpieczeństwu dzieci placu zabaw, zakłada się budowę nowego placu zabaw oraz 
budowę ciągów komunikacyjnych dla mieszkańców. Realizacja zadania:  

• podniesie standard życia w miejscowości,  
• poprawi estetykę terenu,  
• przyczyni się do wzrostu atrakcyjności turystycznej 
• umożliwi dzieciom aktywne spędzanie czasu wolnego na świeżym powietrzu 
• zapewni warunki dla harmonijnego rozwoju fizycznego i psychicznego 

najmłodszych mieszkańców 
• przyczyni się do integracji lokalnej społeczności 
• pozwoli rodzicom zacieśniać więzi rodzinne z dziećmi podczas wspólnych zabaw. 

 
Istotne jest to, że na terenie miasta nie ma w obecnej chwili ogólnodostępnego, 
nowoczesnego placu zabaw, w związku z czym dzieci nie mają możliwości korzystania z 
profesjonalnego sprzętu rekreacyjnego. Skutkuje to niską atrakcyjnością spędzania 
czasu na świeżym powietrzu. Stan taki wpływa również na gorszą kondycję fizyczną i 
powstawanie wad postawy. Utworzenie placu zabaw może odwrócić wymienione 
negatywne zjawiska. 
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PLANOWANY RZECZOWY ZAKRES REALIZACJI ZADANIA 

 
Projekt przewiduje: 
1) przygotowanie terenu pod inwestycję (rozbiórka istniejących starych urządzeń) – jako 
zadanie do wykonania w zakresie własnym,  
2) zakup i montaż urządzeń sprawnościowych i zabawowych dla dzieci takich jak 
huśtawki, zestaw zabawowy, pomost tunelowy (wszystkie urządzenia będą nowoczesne i 
bezpieczne, co będą potwierdzać stosowne certyfikaty),  
3) zakup i ustawienie ławek oraz koszy na odpadki,  
4) obsadzenie terenu placu zabaw żywopłotem, zasianie trawy  
5) rozbiórkę starych chodników i budowę nowych chodników, które zapewnią bezpieczną 
i komfortową komunikację mieszkańcom chcącym skorzystać z placu rekreacyjno-
wypoczynkowego. 
 
 
SZACUNKOWY KOSZTORYS ORAZ HARMONOGRAM REALIZACJI PROJEKTU  
  

Zakres zadań 
planowanych do 
wykonania 

Planowany 
termin 
rozpoczęcia 
zadania 

Planowany 
termin 
zakończenia 
zadania 

Koszty 
projektu    
(w zł) 

 
1. Roboty rozbiórkowe  
 
2. Budowa chodników  
 
3. Zakup i montaż 
elementów stanowią-
cych wyposażenie 
placu zabaw 
 
4. Zasadzenie 
żywopłotu wokół placu 
zabaw i zasianie trawy 

 
luty 2008 
 
luty 2008 
 
 
marzec 2008 
 
 
 
 
marzec 2008 
 

 
kwiecień 2008 
 
kwiecień 2008 
 
 
kwiecień 2008 
 
 
 
 
kwiecień 2008 

 
4.814,28 
 
46.065,58 
 
 
29.155,99 
 
 
 
 
26.066,73 

Suma  106.102,58 
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Rozdział VIII  Sposoby monitorowania, oceny i komunikacji 

społecznej
 
Realizacja założeń Planu będzie monitorowana przez Radę Mieszkańców, Radnych 
Rady Miejskiej oraz Urząd Miasta i Gminy. Będzie się to odbywać poprzez: 
 

� budżet Gminy na kolejne lata 
� sprawozdania z realizacji budżetu Gminy 
� stronę internetową Gminy Miłakowo  
� tablice informacyjne w Miłakowie 
� dokumentację z odbioru robót poszczególnych inwestycji 

 
Społeczność wiejska będzie się komunikowała poprzez wspólne spotkania wiejskie.  
Z uwagi na dobrą komunikację mieszkańców Miłakowa można mieć pewność, ze 
informacje dotrą do wszystkich, a także, że każdy dorosły obywatel będzie mógł 
monitorować zakres oraz stopień wdrażania planu.  
 
Kontakt pomiędzy miejscowością a Gminą będzie zachowany poprzez 
Przewodniczącego Rady Mieszkańców, Radnych Rady Miejskiej w Miłakowie oraz 
aktywnych mieszkańców. 
 
 
 
Plan rozwoju miejscowości Miłakowo powstał przy współudziale mieszkańców tej 
miejscowości, Rady Mieszkańców oraz Gminy Miłakowo. Wypracowane tu 
priorytety i zadania są dobrem wspólnym, a ich realizacja leży w interesie Stron. 
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